

Tây Ninh, ngày 14 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết kết quả công tác thực hiện Đề án “Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020” theo Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Bộ Thông tin và Truyền thông.

Thực hiện Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020”, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Đề án

1. Tình hình triển khai thực hiện

Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020”, UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch số 2688/KH-UBND ngày 31/10/2018 về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh.

Xác định việc tuyên truyền biển, đảo là nhiệm vụ quan trọng và lâu dài cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn, trong từng bối cảnh cụ thể nhằm bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo, thềm lục địa của Tổ quốc, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để xây dựng, phát triển đất nước, do đó UBND tỉnh đã giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh, đồng thời phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông phát hành tài liệu tuyên truyền, tổ chức tập huấn, cập nhật thông tin về biển, đảo cho các sở ngành, cơ quan, đơn vị trong tỉnh

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 930/QĐ-TTg, UBND tỉnh đã đề ra nhiệm vụ, biện pháp triển khai thực hiện đối với từng nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch số 2688/KH-UBND ngày 31/10/2018:

2.1. Tập huấn, bồi dưỡng hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật về biển, đảo cho cán bộ Đài Truyền thanh xã, phường, thị trấn

Từ năm 2018 đến nay, UBND tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Thường trực BCĐ 35-16) tổ chức 2 lớp bồi

dưỡng, cập nhật kiến thức và cung cấp thông tin về tình hình biển, đảo và công tác đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo của lực lượng Hải quân nhân dân Việt Nam cho cán bộ Đài Truyền thanh xã, phường, thị trấn.

2.2. Phối hợp với các bộ, ngành trung ương thực hiện các nhiệm vụ

a. Triển khai thực hiện các chương trình, biện pháp cụ thể nhằm tăng cường hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 76-KH/TU, ngày 07/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình phối hợp số 114-CTr/TU-ĐUQCHQ, ngày 22/6/2018 về phối hợp tuyên truyền biển, đảo giữa Tỉnh ủy Tây Ninh với Đảng uỷ Quân chủng Hải quân Việt Nam; tỉnh Tây Ninh đã chỉ đạo các địa phương, đơn vị đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền biển, đảo theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:

Tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 09/02/2007 của Ban Chấp hành Trung ương (khoá X) về “Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020”, Nghị quyết số 27/2007/NQ-CP, ngày 30/5/2007 của Chính phủ và Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020; Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương (khoá XII) “Về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

Tuyên truyền về tình hình biển đảo và kết quả đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc, đặc biệt là trong thời gian Trung Quốc điều tàu thăm dò địa chất Hải Dương 8 và các tàu hộ tống xâm phạm vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của Việt Nam ở Nam Biển Đông; kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, định hướng, giữ vững ổn định tư tưởng trên địa bàn tỉnh, củng cố niềm tin của Nhân dân vào đường lối, chủ trương, giải pháp của Đảng, Nhà nước trong xử lý các vấn đề trên biển.

Các hình thức tuyên truyền được triển khai đa dạng, phù hợp với tình hình của địa phương, như: đăng tải thông tin, tài liệu tuyên truyền về biển, đảo và tình hình Biển Đông trên website của cơ quan, đơn vị và trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; trên các hệ thống quang báo, màn hình LED; qua hệ thống đài, trạm truyền thanh của huyện, xã; các hình thức cổ động trực quan, biểu diễn văn hóa, văn nghệ, nghệ thuật; đăng tải trong Bản tin Thông báo nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - tài liệu phục vụ nội dung sinh hoạt của các chi, đảng bộ trong tỉnh, trên các trang, nhóm Facebook công khai do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng hoặc tham gia quản trị và điều hành. Phát huy vai trò tuyên truyền của các cơ quan báo chí của tỉnh, trong đó một số nội dung truyền hình của tỉnh hiện đã được phát bằng tiếng Khmer.

Ngoài ra, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục tuyên truyền Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam – Những bằng chứng lịch sử pháp lý” dưới dạng Triển lãm số (sử dụng công nghệ VR3D) và xây dựng các khẩu hiệu tuyên truyền tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam năm 2019 (từ 01-08/6/2019): “Quyết tâm giữ gìn, bảo vệ biển, đảo thiêng liêng của

Tổ quốc; Hoàng Sa, Trường Sa là máu thịt của Tổ quốc Việt Nam; Sử dụng bền vững nguồn lợi từ biển và đại dương là trách nhiệm của chúng ta; Giới và đại dương nâng cao vai trò của phụ nữ trong phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam” phát trên Cụm thông tin đối ngoại của tỉnh.

b. Phát hành tài liệu cho các sở, ngành, đơn vị nhằm cung cấp thông tin, định hướng công tác tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam.

Trên cơ sở tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử pháp lý” dưới dạng Triển lãm số (sử dụng công nghệ VR3D) do Cục Thông tin cơ sở cung cấp, Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện tuyên truyền trên Cụm thông tin cơ sở của tỉnh từ năm 2018 đến nay. Ngoài ra, Sở chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp huyện (nay là Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh) phát sóng chương trình phát thanh tuyên truyền biển, đảo, bảo vệ chủ quyền Hoàng sa và Trường Sa thông qua việc sử dụng đĩa DVD có 40 chương trình phát thanh do Cục Thông tin cơ sở sản xuất.

Phát hành tài liệu: Chiến lược phát triển kinh tế biển và Sổ tay công tác tuyên truyền biển, đảo Việt Nam do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong các thành viên Ban Chỉ đạo 35-16 (Ban Tuyên giáo phát hành).

Phát hành “Tài liệu tuyên truyền biển, đảo” do Cục Thông tin cơ sở cung cấp đến Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh (nay là Ban Chỉ đạo 35-16), các sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố.

c. Tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật về biển, đảo cho phóng viên, biên tập viên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh-Truyền thanh Tây Ninh và cán bộ Đài Truyền thanh các huyện, thành phố.

Năm 2018, UBND tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy mời Tiến sĩ Trần Việt Thái - Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu chiến lược ngoại giao, Bộ Ngoại giao triển khai hai nội dung: *Những vấn đề mới về đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo ở nước ta hiện nay; Bản chất và mối quan hệ giữa các nước lớn hiện nay. Các vấn đề đặt ra và giải pháp của Việt Nam* tại hội nghị công tác thông tin đối ngoại và tuyên truyền biển, đảo cho thành viên Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh; MTTQ và các tổ chức chính trị; Công an, Bộ CHQS, Bộ Chỉ huy BĐBP (bao gồm Đồn trưởng các Đồn Biên phòng); cán bộ, lãnh đạo, người phát ngôn các sở, ban, ngành tỉnh; Huyện ủy và các cơ quan tham mưu giúp việc; lực lượng báo cáo viên cấp huyện; UBND huyện, thành phố và các phòng ban chuyên môn, giáo viên giảng dạy môn Lịch sử, Địa lý trong các trường trung học phổ thông; phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí và cán bộ cán bộ Đài Truyền thanh các huyện, thành phố, thu hút trên 500 lượt đại biểu tham dự.

2.4 Tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền biển, đảo (Chương trình số 114-CTr/TU-ĐUQCHQ ngày 22/6/2018) của Tỉnh ủy Tây Ninh và Đảng uỷ Quân chủng Hải quân.

Từ tháng 6/2018, Tỉnh ủy Tây Ninh ký kết Chương trình phối hợp tuyên truyền biển, đảo với Đảng uỷ Quân chủng Hải quân Việt Nam; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ký kết chương trình phối hợp với Trường Cao đẳng Kỹ thuật Hải quân, các

hoạt động tuyên truyền biển, đảo trên địa bàn tỉnh đã có bước chuyển biến rất tích cực, với nhiều hoạt động sôi nổi, đa dạng, hiệu quả, qua nhiều kênh khác nhau, cụ thể:

Quân chủng Hải quân và Trường Cao đẳng Kỹ thuật Hải quân chủ trì cù báo cáo viên trực tiếp đến tuyên truyền các buổi thông tin chuyên đề về biển, đảo cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tại Trung đoàn 174/BCHQS tỉnh Tây Ninh và Sư đoàn bộ binh 5/Quân khu 7, cán bộ chủ chốt từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn, với hơn 1.000 lượt người dự nghe;

- Tổ chức triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu tại Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật Tây Ninh với chủ đề “Biển đảo và người chiến sĩ hải quân” - “Tây Ninh chung sức xây dựng và bảo vệ chủ quyền biên giới - biển, đảo của Tổ quốc” thu hút hàng nghìn lượt người tham quan;

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ về chủ đề biển, đảo phục vụ cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn tỉnh (biểu diễn nghệ thuật với chủ đề “Vì biển, đảo thân yêu” tại huyện Tân Biên; Hoạt động biểu diễn nghệ thuật tại Trung tâm Văn hóa tỉnh); các hoạt động về nguồn, viếng Nghĩa trang liệt sĩ Đồi 82 và thăm căn cứ Trung ương Cục miền Nam; thăm, tặng quà một số Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sỹ, gia đình chính sách tiêu biểu, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó, học giỏi của tỉnh (tặng quà cho 12 hộ gia đình chính sách trị giá 10 triệu đồng/1 suất, tặng quà cho 10 học sinh có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 4 triệu đồng/ suất; tặng 11 phần quà cho gia đình chính sách và Mẹ Việt Nam Anh hùng; 15 phần quà cho học sinh nghèo hiếu học ở xã Lộc Hưng, mỗi phần trị giá 2 triệu đồng; tặng 16 phần quà cho 16 gia đình chính sách, 10 xe đạp và 200 quyển tập cho các em học sinh nghèo hiếu học, bàn giao 01 căn Nhà tình nghĩa cho 01 gia đình chính sách tại xã Long Vĩnh; tổ chức hoạt động khám, tư vấn và cấp thuốc miễn phí cho Nhân dân xã Lộc Hưng, xã Long Vĩnh...);

- Tổ chức cho các đoàn đại biểu của tỉnh đi thăm, động viên cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân trên các tuyến đảo thuộc quần đảo Trường Sa, nhà giàn DK1... Tây Ninh cù đoàn văn nghệ xung kích phục vụ trực tiếp trên các đảo của Đoàn;

- Cung cấp thông tin về tình hình biển, đảo và công tác đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo của lực lượng Hải quân nhân dân Việt Nam.

3. Tuyên truyền, phổ biến qua hệ thống thông tin cơ sở, bao gồm

a. Triển lãm về chủ quyền biển, đảo Việt Nam tại các trường cao đẳng, trung cấp; kết hợp phương pháp trưng bày truyền thống với triển lãm số 3D

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, tổ chức 02 cuộc triển lãm tuyên truyền biển, đảo Việt Nam, cụ thể:

- Tổ chức cuộc Triển lãm ảnh lưu động "Biển đảo và Người chiến sĩ hải quân" - "Tây Ninh chung sức xây dựng và bảo vệ chủ quyền biên giới - Biển, đảo của Tổ quốc" với 150 ảnh tư liệu, được luân phiên trưng bày lưu động từ ngày 20/6/2018 đến ngày 18/12/2018 tại các điểm: Bảo tàng tỉnh, Hội trường Tỉnh ủy, Nhà Văn hóa Thiếu nhi huyện Tân Biên, Huyện đoàn Tân Biên, Trại giam Cây

Cây, Trường THCS Trương Tùng Quân (huyện Trảng Bàng), Nhà truyền thống huyện Trảng Bàng, Trường THPT Nguyễn Trãi, (Trảng Bàng), Trường THPT Ngô Gia Tự (huyện Gò Dầu), Trường THCS Trần Hưng Đạo (huyện Gò Dầu), Trường THPT Nguyễn Huệ (huyện Bến Cầu), Trường THCS Thị trấn Bến Cầu (huyện Bến Cầu), Trường THCS Võ Văn Truyền (huyện Châu Thành), Trường THPT Hoàng Văn Thụ (huyện Châu Thành). Cuộc triển lãm đã thu hút hơn 16.500 lượt người xem;

- Tổ chức cuộc triển lãm Bản đồ, tư liệu Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam
- Những bằng chứng lịch sử với 55 ảnh tư liệu, từ ngày 22/1 - 21/3/2019 tại các địa điểm: Nhà truyền thống huyện Trảng Bàng, TTVH huyện Gò Dầu, Địa đạo Lợi Thuận, TTVH huyện Châu Thành, TTVH huyện Tân Biên, UBND Thị trấn Tân Châu, THPT Dương Minh Châu, với số lượng khách tham quan: 7.336 người.

b. Triển lãm số 3D thông qua hệ thống máy chiếu, sa bàn số bằng máy tính xách tay tại các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở

Thông qua việc tuyên truyền Di tích lịch sử, văn hoá tỉnh Tây Ninh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông lồng ghép tuyên truyền Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam – Những bằng chứng lịch sử pháp lý” dưới dạng Triển lãm số (sử dụng công nghệ VR3D) cho các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

c. Hội thi tìm hiểu về chủ quyền biển, đảo Việt Nam dành cho các Đội tuyên truyền lưu động

Căn cứ Công văn số 2391/BTTTT-TTCS ngày 24/7/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh Tây Ninh thống nhất tham gia Hội thi tuyên truyền về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam do Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam tổ chức từ ngày 03/8 đến ngày 06/8/2020.

UBND tỉnh Tây Ninh giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh triển khai xây dựng chương trình tham gia Hội thi. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp trên phạm vi toàn cầu và Việt Nam đã xuất hiện ca nhiễm bệnh mới trong cộng đồng, tỉnh đã tạm dừng tham gia Hội thi theo Công văn hỏa tốc số 2798/BTTTT-TTCS ngày 29/7/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

4. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật về biển, đảo cho giáo viên giảng dạy các môn Lịch sử, Địa lý, Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường cao đẳng sư phạm, trung học phổ thông, trung học cơ sở

Tại Hội nghị công tác thông tin đối ngoại và tuyên truyền biển, đảo do Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh (nay là Ban Chỉ đạo 35-16) tổ chức, UBND tỉnh đã giao Sở Giáo dục và Đào tạo triệu tập các giáo viên dạy môn Lịch sử, Địa lý các trường trung học phổ thông tham dự, nghe Tiến sĩ Trần Việt Thái - Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu chiến lược ngoại giao, Bộ Ngoại giao triển khai hai nội dung: *Những vấn đề mới về đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo ở mức ta hiện*

nay; Bản chất và mối quan hệ giữa các nước lớn hiện nay. Các vấn đề đặt ra và giải pháp của Việt Nam.

II. Đánh giá chung

1. Đánh giá tổng kết các mặt đã làm được và những mặt còn hạn chế trong công tác triển khai thực hiện

Nhìn chung, các cấp uỷ Đảng từ tỉnh đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đầy mạnh công tác tuyên truyền, đạt hiệu quả tích cực trong việc nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với chủ trương, đường lối của Đảng trong việc bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam; góp phần cỗ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần thi đua yêu nước, tham gia thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ bảo vệ vững chắc chủ quyền, biển, đảo của Tổ quốc, giữ vững môi trường hoà bình và ổn định để phát triển đất nước. Ngày càng có nhiều cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tuyên truyền giới thiệu hình ảnh đẹp, sự phát triển kinh tế - xã hội của quê hương, đất nước và thể hiện quan điểm, chia sẻ bài viết, bình luận trên Internet, mạng xã hội có nội dung ủng hộ, đồng tình với quan điểm chủ trương, giải pháp, đổi mới của Đảng và Nhà nước về vấn đề biển, đảo; phản bác các thông tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về tình hình biển đảo.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

2.1 Khó khăn, hạn chế

Việc tiếp cận các nguồn thông tin chính thức của Đảng và Nhà nước về công tác tuyên truyền biển, đảo với đối tượng là đồng bào dân tộc còn hạn chế; việc tập hợp, vận động đồng bào đến nghe tuyên truyền còn khó khăn.

2.2 Nguyên nhân chủ quan và khách quan

a. Nguyên nhân chủ quan

Hình thức thông tin, tuyên truyền tuy được đổi mới, nhưng chủ yếu thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, sách, báo và hình ảnh minh họa, tuy nhiên công tác triển khai có mặt còn hạn chế, chưa phù hợp với đối tượng là đồng bào dân tộc.

Cán bộ các huyện, xã biên giới, báo cáo viên, tuyên truyền viên nhìn chung chưa được đào tạo căn bản tiếng Khmer; trong tuyên truyền miệng thiếu tài liệu bằng tiếng dân tộc, nhất là tài liệu bằng tiếng Khmer nên gặp rất nhiều khó khăn trong giao tiếp, tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc.

b. Nguyên nhân khách quan: Không có

III. Phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn tiếp theo

1. Phương hướng chung

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1570/QĐ-TTg ngày 06/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường biển đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”;

2. Xây dựng mục tiêu và nhóm nhiệm vụ trọng tâm

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về biển, đảo theo định hướng của Ban Tuyên giáo Trung ương, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông gắn với tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Giao Sở thông tin và Truyền thông phối hợp UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc định hướng nội dung, hình thức tuyên truyền cho phù hợp với từng đối tượng, nhất là đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền biển, đảo giữa Tỉnh ủy Tây Ninh và Đảng uỷ Quân chủng Hải quân Việt Nam theo Chương trình số 114-CTr/TU-ĐUQCHQ ngày 22/6/2018.

Nâng cao chất lượng công tác dự báo tình hình trong bối cảnh quốc tế, khu vực, nhất là tình hình Biển Đông còn nhiều diễn biến phức tạp. Chú trọng việc tiếp nhận và xử lý thông tin, kịp thời cung cấp thông tin cho Ban Chỉ đạo 35-16 tỉnh chỉ đạo lực lượng báo cáo viên chủ động tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhằm định hướng dư luận kịp thời, hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của các thông tin, luận điệu xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch.

IV. Đề xuất, kiến nghị cho giai đoạn tiếp theo

1. Đề xuất, kiến nghị với Chính phủ: Không có

2. Đề xuất, kiến nghị với Bộ Thông tin và Truyền thông

Tiếp tục tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành “Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam” giai đoạn tiếp theo.

Tăng cường công tác phối hợp, tập huấn tuyên truyền biển đảo; biên soạn cung cấp tài liệu cho địa phương, nhất là những địa phương không có biển nhằm cung cấp thông tin, định hướng công tác tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018 - 2020” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

Noi nhận:

- Nhu trên;
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - CT, PCT M.Hùng;
 - CVP, PVP Nhung;
 - Phòng VHXH;
 - Lưu VTVP.
- QĐ930-K.LOCb



Nguyễn Mạnh Hùng